
Vysoké školy v České republice přebírají stále větší a větší díl odpovědnosti za
kvalitu vzdělávání svých studentů, kteří jsou zrakově handicapováni. Jsou jim poskytovány
základní i odborné služby a zřizují se střediska studijní podpory se speciálně určenou
infrastrukturou. Úroveň konkrétních služeb i jejich rozsah se však meziuniverzitně liší, a to
mnohdy i velmi výrazně. Práce proto hledá odpověď na otázku, za jakých podmínek
systém studijní podpory pro tuto cílovou skupinu studentů vzniká a jaké konkrétní
podpůrně studijní aktivity s sebou přináší.
V obecně zaměřené části shromažďuje práce informace o tom, jakými tématy se
dostupná literatura v této souvislosti zabývá a jaký prostor se ve službách studijní podpory
odkrývá sociálním pracovníkům. Vedle toho jsou detailně zmapována jednotlivá střediska
studijní podpory: jejich vznik, vzájemné odlišnosti a přínos pro studenty i odbornou
veřejnost. Zvláštní kapitola nabízí srovnání provozu středisek studijní podpory a jejich
podpůrných služeb se zařízeními, poskytujícími služby sociální. Při sestavování práce bylo
využito kromě veřejně dostupných informací značného množství interních materiálů a
osobních rozhovorů s podpůrnými pracovníky i se samotnými studenty. Vypracována byla
podrobná tabulka aktivit středisek studijní podpory, která je výsledkem obsahové analýzy
informací, shromážděných a zveřejněných v samostatné kapitole.


